
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

650
Besluit van 25 november 1975 tot wijziging van het Uit­
voeringsbesluit verontreiniging rijkswateren (Stb. 1970, 
536) '

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 22 au­
gustus 1975, nr. R/56184, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdafdeling 
Waterstaatsrecht;

Gelet op Ons besluit van 6 november 1975, nr. 8, Stb. 598;
Gezien het advies van de Raad van de Waterstaat van 29 mei 1975;
De Raad van State gehoord (advies van 24 september 1975, nr. 10);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 18 november 1975, nr. RR 71727, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofd­
afdeling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren* 1 2 * * * * * 8 wordt als volgt gewij­
zigd:

A
In artikel 2, onder k en I, wordt in plaats van '20 inwonerequivalenten' gele­
zen: 10 inwonerequivalenten.

B
Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel a van het eerste lid wordt in plaats van '3,5 inwonerequivalen­
ten' gelezen: 3 inwonerequivalenten.
2. Toegevoegd worden de leden 6-8, die luiden:
6. In afwijking van het eerste lid, aanhef en onder a, wordt voor een woning, 
op 1 januari van het heffingsjaar bewoond door één persoon, het aantal in­
wonerequivalenten op een daartoe strekkend verzoek gesteld op 1.
7. Het in het zesde lid bedoelde verzoek moet tegelijk met de aangifte van de
verschuldigde heffing schriftelijk worden ingediend bij het hoofd van het bu­
reau verontreinigingsheffing rijkswateren.
8. Indien het verzoek wordt ingediend door het bestuur van een openbaar li­
chaam, als bedoeld in artikel 11, tweede lid, moet het verzoek vergezeld 
gaan van een opgave van het aantal alleenwonenden, waaraan door het be­
stuur van dat openbaar lichaam een verlaging van de bijdrage, bedoeld in 
artikel 17, tweede lid, van de wet, is verleend.

Staatsblad 1975 650 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

AArrttiikkeell  IIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
5 december 1974, Stb. 751

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 1976.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich­
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor­
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 25 november 1975
Juliana

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
T. Westerterp.

Uitgegeven de elfde december 1975

De Minister van Justitie, 
Van Agt

SStataatatsbsblalad d 11997755  665500 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NoNota van tota van toeeliclichhtintingg

In aanslu iting op het K oninklijk besluit van 6 novem ber 1975, Stb. 598 
opent de onderhavige w ijz ig ing  van het U itvoeringsbeslu it ve ron tre in ig ing  
rijkswateren vo o r alleenwonenden de m oge lijkhe id  op verzoek in aanm er­
king te komen vo o r een lagere dan de norm ale  aanslag in de zuiveringslas- 
ten. Zoals ook in de toe lich ting  bij het voornoem de beslu it is gesteld, kan 
vo o r alleenwonenden het aantal inw onerequiva lenten in de heffing en b ij­
drage verm inderd  w orden van 3 (zie onder B, eerste lid) to t 1. Daartoe d ien t 
ingevolge het voorgeste lde zevende lid tege lijk  m et de aangifte  terzake van 
de veron tre in ig ingsheffing  een schrifte lijk  verzoek te w orden ingediend bij 
het hoofd van het bureau veron tre in ig ingshe ffing  rijkswateren. A ls datum , 
beslissend voo r de vraag o f men als a lleenw onende w ord t aangem erkt, 
ge ld t ingevolge het besluit 1 januari van het heffingsjaar.

Indien -  hetgeen meestal het geval is -  de he ffing  door het Rijk geschiedt 
van een openbaar lichaam dat loost met behulp  van een w erk, zal de aang if­
te  en het verzoek to t m indering door het bestuur van dat lichaam  dienen 
te  geschieden onder opgave van het aantal a lleenw onenden waaraan het 
bestuur van het openbaar lichaam  een verm inde ring  van de b ijdrage heeft 
verleend. De w ijze  w aarop het verzoek to t verm indering  van de b ijdrage 
m oet w orden ingediend zal b ij verordening van deze licham en m oeten w o r­
den geregeld.

Aan de verm indering  van 3,5 to t 3 inw onerequivalenten (artikel I, onder B, 
eerste lid) liggen de volgende overw egingen ten grondslag. Per 1 decem ber 
1970 bedroeg de gem idde lde w on ingbezetting  3,46, hetgeen het aantal van 
3,5 inw onerequivalenten rechtvaardigde. Inm idde ls is de gem idde lde w o ­
ningbezetting gedaald to t bijna 3. Naar ve rw ach ting  zal deze in de loop van 
1976 to t beneden 3 dalen. De invloed van de regeling voor de a lleenw onen­
den op de gem iddelde w oningbezetting  kan als vo lg t w orden benaderd. A l­
leenwonenden bezetten ca. 10%  van het w oningbestand. Aangenom en dat 
m et betrekking to t alle alleenwonenden de regeling zal w orden toegepast, 
zou de gem idde lde w oningbezetting van de w oonru im ten , d ie niet bij a lleen­
w onenden in gebruik zijn, 3,3 bedragen. Ook d it getal zal echter naar v e r­
w ach ting  in de nabije toekom st nog dalen.

Daarmede rekening houdend en tevens op  g rond van de om standigheid  
dat de gem iddelde w oningbezetting  sinds de invoering  van de w et steeds 
beneden de 3,5 heeft gelegen, bestaat er alle reden het aantal inw onerequ iva ­
lenten thans op 3 te  stellen. H ierb ij zij aangetekend dat drie jaar na de inw er­
k ing tred ing  van de verlaging to t 3 inw onerequiva lenten zal w orden bezien of 
deze, op grond van de dan te r beschikking staande gegevens inzake de ge­
m idde lde  w oningbezetting en de daaruit voortv loe iende vervu iling , kan 
w orden gehandhaafd.

Tevens is van de gelegenheid gebruik gem aakt het aantal van 20 inw oner­
equivalenten, verva t in artikel 2, onder k en I, van het besluit to t 10 te verla ­
gen. Tot op heden werden bedrijfsru im ten, w aarvan de vervu ilingsw aarde 
van het a fva lw ater m inder dan 20 inw onerequiva lenten bedraagt, aangesla­
gen als w oningen. Het verschil tussen de w erke lijke  veron tre in ig ing  door de­
ze bedrijfsru im ten en de aanslag daarvan als w oningen m oet echter in het 
algem een te g roo t w orden geacht. Om deze reden w o rd t in het onderhavige 
beslu it de grens gesteld op 10 inw onerequiva lenten. Daarbij zij aangetekend 
dat in een aantal verordeningen van gedecentraliseerde corporaties, belast 
m et het kwaliteitsbeheer, deze grens al eerder is opgenom en.

Door de w ijz ig ing  van het U itvoeringsbeslu it zal de b ijdrage van lozers van 
hu ishoude lijk  a fva lw ater en die van bedrijven w aarvan de vervu ilingsw aar­
de van het a fvalw ater m inder dan 10 inw onerequivalenten bedraagt een ge­
ringe  verm indering  kunnen ondergaan.

V oor de meeste overige bedrijven zal de he ffing  b ij gelijkb lijvende ve rvu i­
lingsw aarde een beperkte ve rhog ing  ondergaan. Substantieel hoger w o rd t 
de b ijdrage van bedrijven w aarvan de vervu ilingsw aarde van het a fvalw ater 
tussen 10 en 20 inw onerequiva lenten ligt.

S taatsblad 1975 650 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Afhankelijk van de vervuilingswaarde en van de hoogte van de heffing per 
inwonerequivalent kan de verhoging voor de laatste categorie, waaronder 
een aantal bedrijven met 20 tot 40 werknemers, variëren van f  50,-tot 
f 500,- per jaar.

Voor het overgrote deel van deze bedrijven zal de invloed van de verho­
ging op de totale bedrijfskosten gering zijn.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Westerterp.

Staatsblad 1975 650 4


	stb-1975-650

